
運営方針に関するお知らせ 

2025 年 6 月 30 日 

2024 年度役員一同 

1. はじめに 

初夏の候、卒業生(OB・OG)の皆さまにおかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げると

ともに、平素より格別のご高配を賜っておりますこと、厚くお礼申し上げます。 

このたび、今後の活動方針につきまして、皆さまに関係する事項として以下の決定をいたしました。 

・ 「離軽舞人」の無期限発行休止 

・ 「OB・OG 総会」の無期限休止 

・ ご連絡方法の統一 

以下、順次その経緯と詳細をご説明いたします。 

2. 「名古屋大学 学生法律相談所」の活動方針について 

 2020 年のパンデミック以降、弊所の活動は大幅な制約を受けておりましたが、その混乱が落ち着い

た 2023 年度より活動規模の回復・拡大を目指し、組織改革を進めてまいりました。 

この改革は、入所する学生のニーズや、相談者様のあり方が時代と共に変化している状況を踏まえた

ものです。具体的には、定款の改正、SNS を中心とした広報活動の強化や、現役学生が主体的に関われ

るイベント企画の新設など、多岐にわたる施策を推進してきました。 

結果として、昨年度から今年度にかけては、所員数・相談件数ともにコロナ禍以前を上回る水準まで

回復し、活動は大きな活気を取り戻しており、今後もさらなる活発化をめざす所存です。 

一方で、この活動規模の急拡大に伴い、増大する業務への対応と、相談活動の質の維持・向上が喫緊

の課題となりました。限られた人的・時間的リソースを、相談者様への対応や所員の育成といった弊所

の本来的活動へ集中させるため、この度、伝統的な組織体制や一部の活動内容の見直しが不可欠である

と判断いたしました。 

このたびの全体的な方針の見直しを受け、卒業生の皆さまとの関わり方につきましても変更させてい

ただく点がございます。何卒、ご理解いただけますと幸いです。 

3. 「離軽舞人」の無期限発行休止について 

(1) 詳細 

これまで、「法相雑誌」と銘打ち、所員の活動内容をご紹介するものとして毎年発行してまいり

ましたが、2024 年度分より「離軽舞人」の発行を無期限で休止させていただくことになりまし

た。楽しみにされていた皆さまには心よりお詫び申し上げます。 

(2) 経過措置 



発行休止に伴いまして、2024 年度分の発行に代わり、以下の経過措置を講じさせていただきま

す。 

① 各種活動報告につきましては、今後当ウェブサイト、X(旧 Twitter)、Instagram 等各種 SNS

におけるご報告をもって代えさせていただきます。 

(右リンク先バナーもご活用ください) https://www.law.nagoya-u.ac.jp/~housou/#SNS 

② 収支報告書の公開につきましては、当ウェブサイトにて公開させていただきます。 

③ その他の内容につきましては、内容を改めて選定した上で、当ウェブサイトにおける公開を

予定しております。 

4. 「OB・OG 総会」の無期限休止について 

ここまで、卒業生の皆さまにとっての交流の場として隔年開催してまいりましたが、今年度の開催を

見送ると同時に、今後の開催につきましても無期限休止とすることとなりました。開催を楽しみにして

くださっていた皆様には、誠に申し訳ございません。 

なお、皆さまが個人としてお集まりになることを妨げる意図は一切ないことを改めて申し添えさせて

いただきます。 

5. ご連絡方法の統一について 

(1) 弊所からのご連絡方法について 

今後、弊所から皆さまへのご連絡は、原則として当ウェブサイト上での案内に統一させていた

だきます。これに伴い、ご住所宛ての郵便物の発送および個別メールでのご連絡は原則として廃

止いたします。この変更は、今後増え続ける卒業生の皆さま一人ひとりの情報を正確に管理し、

迅速かつ公平な情報提供を維持することが困難になりつつある状況を踏まえたものです。 

(2) 外部の方からのご連絡方法について 

従来、複数のメールアドレス等が存在しておりましたが、管理が煩雑になり、かえって皆さま

への対応に支障をきたす可能性がございました。つきましては、今後、外部の皆さまから弊所へ

のご連絡は、当ウェブサイト「アクセス」に記載しております、メールアドレスに統一させてい

ただきます。 

誠に恐れ入りますが、今後は必ず上記メールアドレスにご連絡いただきますよう、ご協力をお

願い申し上げます。他のアドレスにご連絡いただいた場合、確認および返信が大幅に遅れる、ま

たは出来かねる場合がございますので、ご了承ください。 

6. おわりに 

今回の決定につきまして、何卒ご理解いただけますと幸いです。 

私たちは、この度の改革を新たな出発点とし、学生法律相談所の本分である、相談者様に寄り添う活

動、そして法学の研鑽に一層邁進していく所存です。 

今後とも、弊所の活動を温かく見守っていただけますよう、心よりお願い申し上げます。 


